Sessioni decimae quintae (pridie Kal. Nov.) in qua Canones compositi sunt, legati papae Leonis M. quum non interfuissent decretis subdole factis publice reclamarunt. Sequenti igitur die sacro instaurato consessu, legati sedis Apostolicae coram iudicibus his verbis conquesti sunt: »Hesternum die postquam potestas vestra surrexit et humilitas nostra vestigia vestra secuta est, quaedam Gesta facta dicuntur, quae nos et praeter canones ecclesiasticos existimamus effecta. Poscimus ergo, ut vestra magnificentia relegi haec praecipiat, ut omnis fraternitas inspiciat, utrum justa, an injusta sint, ea quae gesta sunt«. Jussum itaque est decretum pridie ejus diei sancitum legi; postea Lucentius, sedis Apostolicae Vicarius, episcopos hortatus est, ut perperderent, qua fraude usi legatos sedis Romanae a subscriptione canonum modo prolatorum prohibuissent? Ubi haec Lucentius locutus est, petiti sunt legati edere, quod haberent mandatum a Leone Pontifice; protulit illud Bonifacius, quod sic se habet: »Sanctorum quoque Patrum constitutionem prolatam nulla patiamini temeritate violari, servantes omnimodis personae nostrae in vobis, quos vice nostra transmisimus, dignitatem. Ac si qui forte civitatum suarum splendore confisi, aliquid sibi tentaverint usurpare, hoc qua dignum est constantia retundatis«. Post haec iudices jusserunt, ab utraque parte edi canones, quibus sua ipsorum jura stabilirentur. Recitavit Paschasius legatus canonem Nicaenum quintum de dioecesium distinctione, cujus illud habetur exordium: »Quod ecclesia Romana semper habuit Primatum«. Tumque secuta est lectio canonis concilii Constantinopolitani de privilegiis ecclesiae illius urbis, in quibus, quod supra retulimus, episcopatum Constantinopolitanum habere Primatus honorem post Romanum episcopum propterea, quod sit nova Roma, continetur. Hoc privilegio sedis Constantinopolitanae ab episcopis synodi denuo firmato, Lucentius legatus his verbis se opposuit: »Sedes Apostolica, quae nobis praecepit praesentibus, humiliari non debet. Et ideo quaecumque in praejudicium canonum vel regularum hesternum die gesta sunt, nobis absentibus, sublimitatem vestram petimus ut circumduci (circumcidi) jubeatis; sin alias contradictio nostra his Gestis inhaereat, ut noverimus quid Apostolico viro universalis ecclesiae Papae referre debeamus; ut ipse aut de suae sedis injuria, aut de canonum eversione possit ferre sententiam«. Absolutis his rebus propositis eadem sancta synodus Synodalia Acta misit ad Leonem papam adjecta epistola, quae de cunctis rebus in synodo pertractatis, referebat, et in qua praeter alia haec blanditiae erant scriptae: »Confirmavimus autem et centum quinquaginta sanctorum Patrum, qui in Constantinopoli congregati sunt, regulam sub pia memoriae Theodosio; quae praecepit, post vestram sanctissimam et Apostolicam sedem, honorem habere Constantinopolitanam, quae secunda est ordinata. Confidentes, quia lucente apud vos Apostolico radio et usque ad Constantinopolitanorum Ecclesiam consuete gubernando illum spargentes, hunc saepius expanditis, eo quod absque invidia consueveritis vestrorum bonorum participatione ditare domesticos. Quae

igitur definivimus, ad interemptionem quidem totius confusionis, confirmationem verae Ecclesiasticae ordinationis definivimus. Haec sicut propria et amica et ad decorem convenientissima dignare complecti, sanctissime et beatissime pater. Qui enim locum vestrae sanctitatis obtinent sanctissimi episcopi Paschasius et Lucentius, et qui cum eis est reverendissimus presbyter Bonifacius, iis ita constitutis vehementer resistere tentaverunt; *procul dubio a vestra providentia inchoari hoc bonum volentes, ut sicut fidei, sic bonae ordinationis vobis deputetur effectus* etc. etc.

Pervenierunt inter haec Romam ad S. Leonem papam legati missi Constantinopoli cum litteris *Anatolii*, illius urbis episcopi, et Imperatoris atque Pulcheriae Augustae, Lucianus Episcopus et Basilius diaconus, prosecuturi causam primatus sedis Constantinopolitanae, clanculo in Synodo decreti, rogaturique ut ipse Pontifex praeberet assensum. His susceptis ad Anatolium rescribens vehementer eum papa objurgavit, quod illicita tentasset et sanctissimas Nicaenorum canonum constitutiones infringere conaretur. »Tanquam, dicit, opportune se tibi hoc tempus obtulerit, quo secundi honoris privilegium sedes Alexandrina perdiderit, et Antiochena Ecclesia proprietatem tertiae dignitatis amiserit, ut his locis juri tuo subditis, omnes Metropolitanis episcopi proprio honore priventur . . . . Manentibus terminis, quos constituerunt patres (Concilium Nicaenum), nemo in jus tendat alienum; sed intra fines proprios atque legitimos, prout quis voluerit in latitudine se caritatis exerceat, cujus satis uberes fructus Constantinopolitanus potest Antistes acquirere, si magis humilitatis virtute nitatur, quam si spiritu ambitionis infletur. Noli frater altum sapere, sed time, et Christianissimorum Principum piissimas aures improbis petitionibus inquietare desiste; quibus certum habeo modestia te magis quam elatione placitum . . . . »Haec tibi scribens, frater, in Domino hortor ac moneo, ut deposito ambitionis desiderio, spiritu potius ferveas caritatis» etc. etc.

Eodem quoque die, quo data est haec epistola, Leo papa ex eadem causa *ad Marcianum imperatorem scripsit epistolam*, in qua post congratulationem de propulsata una cum haereticis haeresi, et fide Catholica stabilita de ambitiosa Anatolii temeraria praesumptione queritur. *In epistola ad Pulcheriam Augustam* quoque rescindit Leo decretum Chalcedone factum de primatu sedis Constantinopolitanae.

Anatolius autem, qui interea nullo modo remissior vel mitior fieri potuit majori jam arrogantia in Leonem papam invectus est, non quidem palam ad eum rescribens defensionem, vel excusationem aliquam, sed fraudulenter occultans illius ad se scriptas epistolas, coepit rumores spargere in vulgus de sanctissimo Papa, ipsum respuisse Synodum Chalcedonensem. Ad nonnulla alia etiam illud adjecit, ut Archidiaconum Constantinopolitanae ecclesiae *Aëtium*, quem sciret esse Romani Pontificis studiosum, e gradu deponeret sub praetextu majoris honoris et in locum ejus subrogaret *Andream*, qui tanquam haereticus antea ejectus erat.

His autem de omnibus, quam per fideles nuntios Leo certior factus esset, calumniam de Concilio Chalcedonensi non recepto in vulgus sparsam abolere studens, *litteras ad Episcopos omnes dedit, qui ad illud Concilium convenerant*, in quibus profiteretur praeter illa quae ad fidei decretum pertineant, nihil de Chalcedonensi Concilio se recipere. Eadem de re scripsit quoque *litteras ad Marcianum imperatorem et Pulcheriam Augustam* atque de causa Aëtii Archidiaconi e gradu amoti haudquaquam silendum putavit. Anatolium ipsum ita perstrinxit, ut, nisi Catholica communicatione omnino carere vellet, Aëtium in pristinum gradum restitueret. Quo factum est, ut Andreas Archidiaconi munere removeretur, et ut Anatolius in epistola anno sequenti (454) ad Leonem missa ipse commemorat, in pristinam dignitatem rediret Aëtius.

Leonis apostolica vigilantia et pastoralis cura luculentissime apparuit in capiendis duobus his sapientissimis consiliis; Julianum enim, Coënsensem episcopum, acta concilii Chalcedonensis ex archetypo quam fidelissime describere atque in Latinum sermonem transferre jussit eumque paullo post vicarium sedis apostolicae (is omnino primus omnium hujusmodi praefecturam suscepit) Constantinopolim misit, quum inter alia ei hoc mandaret: »Hac speciali cura vice mea functus utaris, ne haeresis Nestoriana vel Eutychniana in aliqua parte revirescat: quia in episcopo Constantinopolitano catholicus vigor non est, nec multum aut pro sacramento salutis humanae aut pro sua aestimatione sollicitus«.

Sed ne hac quidem legatione papa effecit, ut res magis ex ipsius sententia et ex sedis apostolicae usu gererentur. Anatolius enim imperatore auctore, quem papa identidem literis adierat, ad Leonem epistolam dedit, in qua inimicitiarum cum Aëtio gestarum rationem reddidit, id autem, de quo maxime agebatur, privilegium sedis Constantinopolitanae nuper receptum paucissimis verbis et maxima dexteritate tractat, quin etiam concedit, quod synodus atque imperator declaraverant, hoc privilegium ita demum valere, ut a papa confirmatum esset\*). Revera Graeci per longum tempus non amplius ad XXVIII canonem provocabant, eumque etiam ex collectionibus ejecerunt, sed quum Anatolius jura illo canone sibi concessa tamen exerceret, Leo orthodoxiam patriarchae apud imperatorem in suspicionem adducere non desistens perpetuo contra sedis Constantinopolitanae privilegium et honorum amplificationem obnitebatur; sed omnibus ejus contentionibus ad irritum redactis Anatolius usque ad vitae finem in dignitate permansit, discidiumque, quod ex concilio Chalcedonensi Orientalem ecclesiam ab Occidentali abalienaverat, tolli jam non poterat.

## V.

Summopere intererat patriarchae Constantinopolitani, ut decreta concilii Chalcedonensis severe servarentur, unumque decretum etiam papa exhauriri cupiebat, quo facilius Orientales haeretici opprimerentur. Hi erant potissimum *Eutychniani et Monophysitae*; sic enim appellati sunt ab adversariis Alexandrini, qui divinam in Christo naturam illam quidem praedicabant, ita tamen, ut ab Eutychnianis in concilio Chalcedonensi damnatis stare nollent. Qua in re utrosque contra Alexandrinos et Antiochenos, quorum jura et dogmaticae sententiae a concilio Chalcedonensi graviter violatae erant, stare oportebat. Brevi enim post res ad pugnam venit, quum *Theodosius*, monachus Palaestinensis, qui Chalcedone acriter pro Eutyche pugnauerat, paullo post finitum concilium Hierosolyma profectus esset ibique adjunctrice Eudocia, vidua imperatoris Theodosii II, vehementem seditionem movisset. Quo factum est, ut Juvenalis illius urbis patriarcha, quoniam Chalcedone ab Eutychnianorum secta defecerat, dignitate spoliaretur. Theodosius archiepiscopus factus crudelissime in adversarios saevivit, donec anno 458 persecutioni imperatoris fuga se subduceret. Tum Juvenalis victor in sedem suam rediit. Periculosior seditio fuit Aegyptiorum, a quibus in locum *Dioscori*, Chalcedone a munere remoti, *Proterius* patriarcha subrogatus est. Extemplo vulgus ad factionem imperatoris aggrediendam concurrat, sed Proterius magna armatorum vi defensus, dignitatem suam retinuit. In synodo, quam habuit, statutum est, ut decreta concilii Chalcedonensis et synodi oecumenicae secundae Constantinopolitanae subscriberentur. Principes adversariorum *Timotheus* cognomine *Aelurus*

\*) Hefele, Conciliengeschichte Bd. II. p. 548.

(*Αἰλουρος*) et *Petrus* cognomine *Mongus* (*Μογγός*) damnati sunt; Dioscori nomen ex diptychis expunctum est.

Antiochiae quoque novae res movebantur, sed tranquillitas a *Maximo* patriarcha facile restituta est; qui quum Leonem papam literis adisset, hoc ab eo tulit responsum: Illud quoque dilectionem tuam convenit praecavere, ut praeter eos, qui sunt Domini sacerdotes, nullus sibi jus docendi et praedicandi audeat vindicare, sive sit ille monachus [hoc spectat ad Nestorium et Eutychem], sive sit laicus, qui alicujus scientiae nomine gloriatur. Quia, etsi optandum est, ut omnes ecclesiae filii quae recta et sana sunt sapiant, non tamen permittendum est, ut quisquam extra sacerdotalem ordinem constitutus gradum sibi praedicatoris adsumat; cum in Ecclesia Dei omnia ordinata esse conveniat, ut in uno Christi corpore et excellentiora membra suum officium impleant et inferiora superioribus non resultent.

Initio anni 457 mortuo imperatore Marciano seditiones, quae modo extinctae erant, vehementissimae rursus conflatae sunt. In Aegypto Aelurus, quum subito ex latibulis procurrisset, varia fortuna usus et copia vulgi et monachorum adjutus rerum potitus est. Proterio horrendum in modum occiso Aelurus maxima crudelitate contra adversarios saevit, Leonem papam, Basilium patriarcham Antiochenum et Anatolium Constantinopolitanum devovit. Marcianum in imperio excepit *Leo Thrax*, qui quidem ad servanda decreta Chalcedonensia pronum se praebuit, sed adversariis eorum obsistere ausus non est; tum demum quum omnes clerici et monachi ipsi Aelurum et ejus socios epistola encyclica per omnes provincias missa reprobassent, in eum saeve invecus est et, eo a. 460 expulso, in ejus locum *Timotheus Salophaciolos* successit; in Anatolii munus, qui mortuus erat, *Gennadius*; uterque *Leonis papae et ejus successoris, Hilarii, itemque imperatoris amicitia et benevolentia usus est.*

Sub finem demum imperii Leonis I. controversiae ecclesiasticae aulicorum dolis et fraudibus resuscitabantur, quum illius gener, *Zeno Isauricus*, ut *Asparis*, summi ducis, auctoritatem deleret, ad Monophysitarum sectam transisset et conatus *Petri* monachi, cognomine *Fullonis*, qui decreta concilii Chalcedonensis tollere omnibus viribus nitetur, adjuvaret et sublevaret. Et *Petrus* quidem sede patriarchali Antiochena potitus demum imperatoris jussu hac dignitate se abdicavit, eo consilio, ut in monasterio clam opportuniora tempora expectaret. *Aspare* autem anno 471 imperatoris mandatu occiso, *Zeno* ab Monophysitarum societate se avertit. Eodem anno mortuus quoque est *Gennadius*, atque in ejus locum *Acacius* successit. Exinde usque ad obitum imperatoris Leonis (a. 474) ecclesiae tranquillitas non amplius turbata est. Is nepotem suum *Leonem II.* successorem imperii nominaverat, sed pater ejus, *Zeno*, quum initio tutelam gessisset, paullo post occupavit imperium; brevi tempore interjecto filius mortuus est. Novus imperator decreta concilii Chalcedonensis sustentavit illa quidem, sed brevi post in tantam omnium contempionem incurrit, ut frater viduae Leonis I. *Basiliscus* non difficulter eum jam anno 475 pelleret. Idcirco *Zeno* rursus ad Monophysitas confugit et in Isauriam profectus est. Subito rebus prorsus mutatis totus Oriens Monophysitarum doctrinam amplexus est; Aelurus iterum sedem patriarchalem Alexandrinam occupavit, cumque eo etiam *Petrus Mongus* revertit et Antiochiae *Petrus Fullo* non sine acerbis pugnis sede patriarchali rursus potitus est. Saevioribus Monophysitis *imperator encyclicon ad omnes Orientis episcopos misit*, quo saevissimas poenas minatus iis praecepit, ut concilium Chalcedonense et *Leonis Magni papae* literas ad *Flavianum*, episcopum Constantinopolitanum contra Eutychemianam doctrinam directas damnarent; quibus circiter quingenti episcopi subscripserunt, excepto *Acacio* Constantinopolitano patriarcha.

In hac controversia minus de dogmatis quam de potestate imperandi litigatum esse, inde facile intelligimus, quod Aelurus, simulac potentiam nactus est, nihil antiquius habuit, quam ut Asiaticas dioeceses a potestate patriarchae Constantinopolitani liberaret. Primum Aelurus Paulum episcopum Ephesium, quem Acacius munere removerat, quod ab ipso consecrationem non petiverat, in pristinam dignitatem restituit, similemque in modum Caesareae videtur egisse. Hierosolymis patriarcha Chalcedonensis concilii decretis addictus a Gerontio Monophysita pulsus est.

His rebus obstiterunt *Simplicius papa* complures mittens litteras ad imperatorem, et praecipue *Acacius* patriarcha, ad quem maxime res pertinebant; nec preces, minae, promissiones sententiam ejus labefactare poterant et quum a vulgo firmiter adjuvaretur, seditio mota est, qua adductus *Basiliscus* imperator in villam confugit quumque *Zeno* quoque cum exercitu advenisset, in retractando encyclo salutem quaesivit; at *Zeno* exultans et triumphans Constantinopolim ingressus et rerum potitus est; *Basiliscus* captus in Cappadociam abductus cum suis fame periit. In dies inde turbae civiles et dogmaticae controversiae augebantur; perfidia, fraudes, proditiones in divinis et humanis rebus vigeant.

*Zeno*, ut primum imperio potitus est, legem promulgavit, qua omnia sustulit et irrita esse jussit, quae sub crudeli *Basilisci* imperio et contra fidem libertatemque ecclesiae constituta erant. *Paulus Ephesius* et *Petrus Fallo*, Antiochenus patriarcha, muneribus suis remoti sunt, *Aelurus* venenum sumpsit et paulo post *Mongus* patriarchalem sedem occupavit, sed eo expulso *Timotheus* in dignitatem patriarchalem restitutus est.

## VI.

*Timotheo* Alexandrino patriarcha mortuo quum unanimi consensu *Talaja* presbyter successor ejus creatus esset (482), contra morem et usum *Acacium* Constantinopolitanum patriarcham de electione sua certiolem facere neglexit, *Simplicio* vero papae atque *Calandioni*, patriarchae Antiocheno, cujus electionem pontifex Romanus litteris propriis missis ratam habuit, nuntiavit, se ad illam dignitatem evectum esse; factionem quoque, cujus caput *Illus* dux fuit, quaeque in aula imperatoris *Acacium* auctoritate spoliare studebat, sectatus est. *Acacius* igitur, undique ab hostibus circumventus, ut se servaret, ab ea factione, cujus princeps tam diu fuerat, defecit; civilis potentiae, quam exercebat, retinendae causa non dubitabat, sententias suas theologicas deserere, et Monophysitarum, quorum antea adversarius fuerat, doctrinam amplecti. Primo *Petrum Mongum*, qui tertio sedem Alexandrinam occupaverat, adjuvit, et tum *Zenoni* imperatori persuasit, ut illam dogmaticam pacis legem ederet (482), quod *Henoticon* vocatum est: \*Nam confitemur unigenitum dei filium dominum nostrum *Jesus Christum* vere incarnatum esse, consubstantialem Patri secundum divinitatem, secundum humanitatem nobis consubstantialem descendisse de coelo, carnem suscepisse a spiritu sancto et *Maria* virginis deipara, unum esse non duo. Unius enim esse et miracula, quae edidit, et passiones quas in carne sustinuit. Eos autem, qui eum dividunt, aut naturas ejus confundunt, aut carnem suscepisse imaginariam introducunt, omnino rejicimus. Quippe incarnatio sine labe peccati ex deipara re vera facta, accessionem alterius filii non effecit. Nam manet Trinitas, etiam cum una Trinitatis persona, nempe Deus verbum incarnata fit. Quare quum exploratum habeamus, quum omnes ubique sanctas et orthodoxas ecclesias, tum earum praesides Deo carissimos, tum nostrum imperium, nullum aliud symbolum, aliamve fidei decisionem, praeter symbolum de quo

sumus modo locuti [Nicaeno-Constantinopolitanum], vel admisisse vel admittere velle; absque ulla haesitatione nos ad concordiam reducamus. Ista quidem certo vobis scripsimus, non ut novaremus fidem, sed ut vobis de fide penitus persuaderemus. Cuique autem, qui aliud quiddam vel senserit vel sentiat, seu jam seu alias seu in concilio Chalcedonensi seu in alio quovis concilio, anathema indicimus, maxime vero omnium Nestorio, Eutychi, et illorum doctrinae fautoribus\*.

Plerique Orientis episcopi huic legi subscripserunt, primus Petrus Mongus, cui praemium sedis patriarchalis Alexandrinae confirmatio concessa est, deinde Petrus Fullo, qui loco Calandionis expulsi patriarcha Antiochenus factus est. *Talaja, munere suo orbatu, ut ad sedem apostolicam provocaret, Romam se contulit*; papa, qui Occidentali imperio everso, imperatorem orientalem non amplius sibi curandum esse putabat, ejus precibus benigne annuens, a communione ecclesiae cum Monophysitis ineunda vehementer abhorruit. Simplicio papa 483 mortuo, *Felix III.* id, quod inceperat decessor, continuans legatos Constantinopolim misit, qui quum minis, promissionibus, largitionibus permoti voluntati Acacii obsecuti essent, id quod a papa spectatum erat, consecuti non sunt; *Felix his de rebus celeriter edoctus concilium convocavit, quod quum legatos Romam reversos tum Acacium proscripsit.* Felix praeterea ad Acacium literas dedit, quibus exeuntibus haec perscripta sunt: «Habe ergo cum his, quos libenter amplecteris, portionem ex sententia praesenti, quam per tuae tibi direximus ecclesiae defensorem, sacerdotali honore et communione catholica, nec non etiam a fidelium munere segregatus; sublatum tibi nomen et munus ministerii sacerdotalis agnosce, S. Spiritus judicio et apostolica auctoritate damnatus, numquamque anathematis vinculis exeundus\*. *Schisma per XXXV annos duravit* (484—519).

Interea Orientales inter se acerbissime litigantes in quattuor partes discedebant, quum interim principes priorum certaminum, Petrus Fullo, Acacius, Mongus mortui essent. Tum novus Constantinopolitanus patriarcha *Flavita* communionem ecclesiasticam cum Romanis restituere tentavit; sed frustra, quum papae postulanti, *ut Acacii et Mongi nomina ex diptychis tolleret*, non obsequeretur.

Anno 491 imperatore Zenone mortuo *Anastasius* successit, qui Henoticon sequebatur; hujus capiti coronam imperatoriam imponere *Euphemius*, patriarcha Constantinopolitanus, pertinaciter recusavit, donec se literis datis obstrinxisset et fidem fecisset, se nihil contra ecclesiam Constantinopolitanam moliturum esse. Euphemius ejusque successor *Macedonius* iterum cum sede Romana societatem inire tentaverunt, primum ille cum *Gelasio*, Pontifice Maximo, hic cum *Symmacho* Pontifice Maximo, sed hi conatus ad irritum redacti sunt ob conditionem repudiatam, quam eandem jam *Felix III.* proposuerat. Quo facto pugna XVII annorum orta est inter patriarcham Constantinopolitanum, qui, quod non est mirandum, concilii Chalcedonensis decreta observari volebat, et inter imperatorem Anastasium. *Macedonius* patriarchas Antiochiae et Hierosolymorum ad suas partes traxit, sed variis fortunae casibus atrocibusque proeliis factis defensores concilii Chalcedonensis succubuerunt. Tum *Vitaliano*, Asparis ducis nepote, cum LX milibus hominum Constantinopolim profecto, multa atrocita, sed ancipitia proelia commissa sunt; duobus autem annis post Vitalianus, arma deposuit hac conditione, ut summum belli imperium acciperet, oppressi Chalcedonenses in jura sua restituerentur et cum papa pax ecclesiastica fieret. *Anastasius ab Hormisda papa petiit, ut concitatos animos placaret et concilium oecumenicum Heracleam convocaret*; hoc vero perfectum non est, quia tranquillitate restituta imperator Chalcedonenses persequi pergebat nec, quamquam a papae legatis monitus, desistebat.

## VII.

Anastasio anno 518 mortuo nec herede relicto complures in imperium ambierunt, ex quibus *Justinus Illyricus* (518—527) praefectus praetorio, imperium nactus est.

Die dominico post creationem Justini intrante patriarcha *Ioanne* in ecclesiam totus populus una voce inter alia vocitavit: »Multi anni patriarchae novi Ioannis; multi anni digni Trinitatis. Justine Auguste vincas. Multi anni Augusto. Reliquias Macedonii ecclesiae restitue. In iis semper vinces. Euphemii et Macedonii nomina modo ordinentur ad perfectam ordinationem ecclesiae. Falsos testes Macedonii ejice foras. Quattuor synodos diptychis. Leonem episcopum Romanum diptychis. Sancta Maria dei genitrix est: hoc synodus dixit etc. etc.

Perseverantibus his vocibus haec respondit patriarcha: »Quod omne studium posuerimus complacere vobis et inscandalizatos vos conservare, clare cognoscitis. Sed quoniam omnia canonice et bono ordine fieri oportet, permittite nos congregare deo amantissimos episcopos, ut secundum divinos canones omnia proveniant, consilioque et jussu piissimi imperatoris nostri».

Tum Ioannes acclamationibus populi permanentibus sanctas quattuor synodos, i. e. Nicaenam, Constantinopolitanam, Ephesinam, Chalcedonensem in diptycha referri jussit. Quum autem quae in magna ecclesia tumultuarie facta essent minus legitime ex forma a sacris legibus praescripta esse viderentur, ut eadem rite et more majorum in conventu patrum agerentur, Ioannes patriarcha procuravit. Sic igitur post quattuor dies *synodus Constantinopoli* eorum episcoporum coacta est, qui ibi reperiri, vel qui proxime degentes cito vocari potuerunt, numero quadraginta. In ea synodo decreta, quae patriarcha populo poscente jam ediderat, comprobata sunt. Ioannes de his decretis certiores reddendos curavit imperatorem atque omnes Orientis episcopos, ad quos ergo una cum synodalibus literis tum relationem rerum gestarum in magna ecclesia, tum quae in synodo definita essent, misit. His acceptis Justinus imperator edictum promulgavit, quo omnibus exulibus fidei causa sub Anastasio condemnatis ad patrios lares postliminio redire pristinosque gradus atque honores recipere licebat; subrogati vero in ipsorum locum haeretici procul pelli, aliisque poenis exagitari jussit. Ad Hormisdam papam de creatione sua literas dedit et paulo post responso accepto de pace in ecclesiis concilianda legatos Romam misit. Postquam utrinque, praesertim a privigno imperatoris *Justiniano*, qui jam tunc auctoritate multum valebat, literae datae sunt, Hormisdas papa, quamquam ipsius praesentia quaerebatur, legationem Constantinopolim misit. Legatis admonitione iterum iterumque inculcatum est, ne trans-versura unguem a mandatis recederent.

Acceperunt etiam legati ab Hormisda libellum professionis catholicae fidei, quo probarentur qui vere se esse catholicos dicerent, ut secundum formam illam fidei professionem oderent. Is libellus ita se habet: »Prima salus est rectae fidei regulam custodire et a patrum traditione nullatenus deviare; quia non potest Domini nostri Jesu Christi praetermitti sententia dicentis: »*Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam*«. Haec, quae dicta sunt, rerum probantur effectibus, quia in sede Apostolica inviolabilis semper catholica custoditur religio. De hac igitur fide non cadere cupientes et patrum sequentes in omnibus constituta: anathematizamus omnes haereses, praecipue vero Nestorium haeticum, qui quondam Constantinopolitanae urbis episcopus damnatus in concilio Ephesino a beato Coelestino papa urbis Romae et a venerabili viro Cyrillo episcopo Alexandrinae civitatis; et una cum illo anathematizamus Eutychetem et Dioscorum Alexandrinae civitatis episcopum, damnatos in sancta Synodo Chalcedonensi, quam venerantes sequimur et amplectimur, quae sequens S. Synodum Nicaenam

Apostolicam fidem praedicavit. His conjungentes Timotheum parricidam, Aelurum cognominatum, anathematizamus et hujus discipulum et sequacem in omnibus Petrum Alexandrinum similiter condemnantes. Anathematizamus similiter Acacium quondam Constantinopolitanae urbis episcopum, complicem eorum et sequacem factum nec non et perseverantes eorum communioni et participationi. Hanc postremam sententiam Euphemium et Macedonium ferire, satis dilucide inde apparet, quod, quum in libello nominati non essent, tamen cum Acacio e diptychis expungebantur. Idem accidit Zenoni et Anastasio imperatoribus.

Patriarcha et praesentes episcopi postquam libello subscripserunt, in ecclesiam intrarunt; magna turba ad sacram mensam accessit.

Justinus imperator epistolam ad papam dedit, ex qua haec praecipua exscribimus: »Quid autem gratius reperiri potest? quid justius, quid illustrius? quam quos idem regnum continet, ejusdemque fidei cultus irradiat, eos non diversa contendere, sed collectis in eodem sensibus instituta venerari, non humana mente lata, sed divini prudentia spiritus? Oret igitur vestrae religionis sanctitas, ut quod per vigili studio pro concordia ecclesiarum Catholicae fidei procuratur divini muneris opitulatio, jugi perpetuitate servari annuat».

Epistolam benevolentiae, gaudii, reverentiae plenam ad papam misit Joannes patriarcha inter alia scribens: »Gaude itaque in Domino gaudium tuae conveniens sanctitati, et scribe ea quae vestrum benignum animum decent, homo dei. Nam quae fuerant divisa, conjuncta sunt, et quae dispersa, collecta sunt; et quae longe erant, sibi invicem adunata sunt; et sicut oportet dicere et olim scripsi, utrasque ecclesias tam senioris, quam novae Romae unam esse evidenter intelligens, et utriusque earum unam sedem recte esse definiens, indivisibilem adunationem et utriusque nostrum consonam confirmationem cum judicii integritate cognosco» etc.

Quibus ac nonnullis aliis, quae idem fere continebant, ad papam epistolis missis atque in ecclesia publice recitatis, Romani maximo gaudio affecti sunt, crebrae acclamatae sunt Deo laudes, simulque Hormisdas atque imperatoris praeconia faustis vocibus pronunciata sunt.

Ad quae Leo I. annis erat et viam muniverat, ea Hormisdas consecutus est; papa patriarcham Constantinopolitanum coërcitum esse laetatus epistolam ad imperatorem dedit, cujus exordium hoc est: »Lectis clementiae vestrae paginis quae restitutam fidei concordiam nuntiabant in divinae laudis canticum mens totius ecclesiae prorupit, quo canitur: »Gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bonae voluntatis». Hujus igitur fiducia hymni dignam fidelibus meritis gloriam felicitatemque praesumite». Alio loco ita pergit: Haec prima sunt vestri fundamenta principatus Deum placasse et ascivisse vobis excellentissimae majestatis auxilia, dum adversarios ejus velut proprios comprimitis inimicos. Haec nimirum maximae reipublicae fundamenta sunt, hoc solidum invictumque robur» etc. Etiam ad patriarcham Constantinopolitanum et Justinianum aliosque alia papa responsa dedit.

Ut tunc res se habebant, Monophysitarum principes dignitates suas retinere non jam poterant, Severus, Antiochiae patriarcha, Philoxenus, Hierapolis episcopus, Julianus, Halicarnassi episcopus, Alexandriam se contulerunt, ubi doctrina eorum ita invaluit, ut Justinus non auderet contra eos quidquam moliri. Ceterum imperator multo minore cum labore Monophysitas oppressit, quoniam in complures inter se depugnantes partes discesserant.

## VIII.

Quamdiu Justinus vivebat, res inter Orientem et Occidentem compositae et in concordiae statu, ad quem ipse eas evexerat, manserunt. Postquam autem anno 527 obiit, novae turbae ortae sunt. Successerat ei privignus *Justinianus I.*, qui decretis concilii Chalcedonensis illis quidem arcerrime studebat, sed per Theodoram uxorem Monophysitis amicam interdum ad ea agenda et imperanda impulsus est, quae ipsius consiliis contraria erant; quo factum est, ut ejus conatus rerum ecclesiasticarum componendarum ad controversias augendas conferrent. Anno 531 colloquium catholicorum cum Severianis instituit, quod ut multa alia successu caruit. Paulo post autem imperator propius ad Monophysitas accessit, edicto edito, omnes qui negarent nec confiterentur *»Dominum nostrum Jesum Christum filium Dei et Deum nostrum incarnatum et hominem factum et crucifixum unum esse ex sancta et consubstantiali Trinitate«*, anathematizans.

Tunc Monophysitae decretorum concilii Chalcedonensis tollendorum spem redintegraverunt, primum quidem *Anthemius* Monophysita Theodora auctore in sedem patriarchalem Constantinopolitanam evectus est, sed agente *Agapeto* papa, qui anno 536 Constantinopolim venerat, inde rursus remotus et in ejus locum *Mennas* a papa consecratus est. Is confestim *synodum coëgit*, in qua Monophysitis anathemate percussis decretisque synodi ab imperatore confirmatis principes hujus sectae et Constantinopoli et ex omnibus aliis urbibus ejecti sunt, quum ubique locorum, ubi erant Orthodoxi, per totum christianum orbem terrarum damnatio horum haereticorum conclamata esset.

Augusta videns papa non adjuvante Monophysitas a se ad potentiam evehi non posse ad illum animum convertit. *Agapeto* in itinere mortuo *Vigilius* non multo post in sedem Romanam ea conditione est evectus, ut Monophysitarum doctrinam sequeretur. Paulo post autem professionem suam retractavit. At nihilominus decem annis postea decretum in Monophysitarum favorem editum amplecti coacta est.

Ad controversias jam urgentes accessit etiam nova, ubi *turbae de Origenis doctrina motae rursus exarserunt*; nam quamquam ineunte saeculo quinto ecclesia eam reprobaverat, tamen postero tempore inter Palaestinae monachos multos sectatores nacta est, in quibus *Theodorus Ascidas*, episcopus Caesariensis erat, vir summa imperatoris gratia valens. Quo factum est, ut ille aemulationem excitaret et factio aulica, cujus caput *Mennas* patriarcha erat, quum ab imperatore damnationem Origenistarum obtinisset, gradu eum depellere studeret.

*Ascidas* hoc periculum effugit, Origenistas relictis Monophysitas amplectens; hos, persuasit imperatori, concilio Chalcedonensi imprimis exprobrare, quod doctrinam Theodori Mopsuesteni et nonnullorum aliorum Nestorium sequentium comprobasset; his damnatis multo faciliorem fore conjunctionem Monophysitarum cum Orthodoxis. Imperator revera *edicto de tribus capitulis* \*) (*περὶ τριῶν κεφαλαίων*) promulgato (544) Theodorum Mopsuestenum devovit reprobavitque Theodoretum epistolam contra Cyrillum scriptam et Ibae epistolam ad Marem datam, quamquam duae posteriores in concilio Chalcedonensi orthodoxae iudicatae erant. Subscripserunt *Mennas* et tres reliqui patriarchae conditione proposita, ut etiam papa consensum daturus esset. Simulatque vero *edictum trium capitulorum*, quod vocatur, in Italia promulgatum est, duo clerici *Fulgentium Ferrandum*, diaconum Carthaginensem sententiam rogaverunt. Qui respondit: *»Ut concilii Chalcedonensis, vel similibus nulla retractatio placeat, sed quae semel statuta*

\*) *Rixam* de tribus capitalis optime et uberrime exposuit *Hefelius* in SS. Conciliorum hist. vol. II.

sunt, intemerata servantur. Ut pro mortuis fratribus nulla generentur inter vivos scandala. Ut nullus libro suo per subscriptiones plurimorum dare velit auctoritatem, quam solis canonicis libris ecclesia catholica detulit.

His rebus factis imperator se in Occidente non amplius facilitatem et obsequium reperturum esse ratus Vigilium papam Constantinopolim accessit, isque obsecutus est (546), quum prorsus in Belisarii ducis imperatorii potestate esset. Initio quidem Vigilium in sententia sua pertinaciter perstans omnibus, qui damnationem trium capitulorum probassent, communionem ecclesiasticam denegavit, minis autem et violentia (papa aliquando exclamavit: »Contestor, quia etsi me captivum tenetis, beatum Petrum Apostolum captivum facere non potestis») denique permotus scripto edito (quod *Judicatum* vocatur) et ipse tria capitula salva quidem in omnibus rebus reverentia synodi Chalcedonensis proscripsit (548). Illi *Judicatum* autem mox Constantinopoli et in quibusdam Asiae provinciis, praesertim autem in Dalmatia et Illyrico restitum atque repugnatum est. Episcopi Africani, praecipue *Fulgentius Ferrandus* diaconus Carthaginensis in scripto »*pro defensione trium capitulorum*» acerrime contradixerunt et Vigilium papam in synodo anathematizaverunt.

Quibus rebus papa erectus et coactus imperatore assentiente *Judicatum* retractavit (550) et alteri edicto, quod imperator anno 551 de tribus capitulis edidit, subscribere recusans petiit, ut iudicium synodi generalis expectaretur. Jam in minitendo Vigilius hostes non subsistebant, sed manus ei admotae sunt tamque graviter laesus maleque mulcatus est, ut Chalcedonem fugeret nec nisi precibus et multis excusationibus permotus Constantinopolim rediret. Anno 553 Justinianus *synodum* ab omnibus expectatam *Constantinopolim convocavit*, quae quidem quinta oecumenica putatur, licet fere soli Graeci episcopi eo convenerint. Vigilium recusans ei interesse *Constituto suo ad imperatorem scripto* tria capitula defendit, sexaginta vero locos ex scriptis Theodori Mopsuesteni haeresis noxios damnari posse concedit; tamen injustum esse existimat, veterem doctorem ecclesiae devovere, id quod hactenus neque synodus neque quisquam decessorum suorum fecisset. Multo minus autem posse se damnationem scriptorum Theodoretum et Ibae concedere; hos enim a concilio Chalcedonensi orthodoxos iudicatos esse. *Constitutum* clauditur his verbis: »Statuimus et decernimus nulli ad ordines et dignitates ecclesiasticas pertinenti licere quicquam contrarium his, quae praesenti asseruimus vel statuimus *Constituto*, de saepe dictis Tribus capitulis aut conscribere vel proferre, aut componere vel docere, aut aliquam post praesentem definitionem movere ulterius quaestionem. Si quid vero de iisdem Tribus capitulis contra haec, quae hic asseruimus, vel statuimus, nomine cujuscunque ad ordines et dignitates Ecclesiasticas pertinentis factum, dictum atque conscriptum est, vel fuerit et a quolibet ubicunque repertum; hoc modis omnibus ex auctoritate sedis Apostolicae, cui per gratiam Dei praesidemus, refutamus». Quare synodus omnia, quae eatenus imperator ediderat, fidei edicta probavit ac recepit, in septimo consessu omnia scripta recitata sunt, quibus Vigilium tria capitula proscripsisset, ut praevagationis posset argui; in ultimo consessu sententia contra Theodorum Mopsuestenum, et Ibae epistolam et Theodoretum scripta adversus Cyrillum recitata est: Vigilium et cum eo multi qui easdem sententias sequebantur, in exilium missi sunt, sed insequenti anno (554) Narse duce deprecante, a quo clerus Romanus hoc impetraverat, revocatus est. Vigilium recessit a sententia, quam in *Constituto* ad imperatorem declaraverat, et *quintam synodum oecumenicam comprobavit*; in Italiam rediens in Sicilia mortuus est anno 555. In ejus locum *Pelagius* Archidiaconus est subrogatus, qui quintam synodum protenus comprobavit. Quo factum est, ut magnum discidium inter Romanam et alias Occidentales ecclesias oriretur

neque solum concilium imperatoris *Monophysitarum et Orthodoxorum reconciliandorum ad irritum caderet*, sed etiam aliae insuper dissensiones accederent; Archiepiscopi Mediolanensis et Ravennas paulo post quidem ad pacem redierunt, sed concordia inter Romanos et sedem Gradensem ex parte Gregorio M. pontifice († 604), prorsus autem anno demum 698 restituta est.

Non multo ante mortem (546) Justinianus nimio studio Monophysitarum in ecclesiam reducendorum ab uxore permotus est, ut doctrinam τῶν Ἀφῆσαρτοδοκητῶν orthodoxam esse decerneret; *Eutychius*, patriarcha Constantinopolitanus idcirco expulsus est, et *Anastasio Sinaitae*, patriarchae Antiocheno, jam eadem sors imminabat, quum imperatore mortuo persecutio et violatio rerum ecclesiasticarum, quam laici exercebant, per aliquod tempus substitit. Nec tamen diu dissensionis inter Romanos et Constantinopolitanos scintillae in cinere latuerunt, sed brevi post ingens incendium exarsit. Ut enim modo commemoravimus, metropolitanum Gradensem propter concilium quintum Constantinopolitanum a Vigilio comprobatum communionem ecclesiasticam cum Romanis sustulisse, sic jam videmus moram reconciliationis aliqua ex parte nexam esse ab imperatore *Mauricio*, qui auctore patriarcha Constantinopolitano impedivit, quominus Smaragdus, exarcha Ravennas militum copiis Gradenses ad obsequium Papae iterum praestandum cogeret. Apertum discidium inter nuntium Pelagii II. papae *Gregorium* et patriarcham *Eutychium*, qui populo deprecante ab imperatore Justino II. ex exilio revocatus erat, primum anno 580 ortum est; quum patriarcha doctrinis Origenensibus favere cerneretur, *Tiberius II.* imperator duos adversarios se praesente sententias suas defendere jussit et auctoritate sua huic rei interposita in Gregorii gratiam rem dijudicavit; Eutychius orthodoxiam professus est. Quae profusio tantum multo acrioris et majoris certaminis fuerat.

## IX.

Jam saeculo quinto adultores patriarcham Constantinopolitanam *universalem* nominabant; Justinianus eum vocat Archiepiscopum regiae hujus urbis et oecumenicum Patriarcham.

Quum autem *Ioannes* patriarcha, cognomine Jejunator (Νηστειότης) in decretis synodi Constantinopoli habitae ipse nomen *oecumenici patriarchae* vindicasset, haec res ubique fere motus concitavit, et inter Romanos et Constantinopolitanos literis et legationibus missis multa acta sunt, quorum praecipua commemorabimus. Continuo *Pelagius II.* papa patriarchae arrogantiam justis finibus coercere studens, ultimae synodi Constantinopolitanae decreta reprobavit et Laurentium archidiaconum, quem nuntium in aulam imperatoriam Constantinopolim miserat, sancto sacrificio una cum patriarcha interesse vetuit. Pelagii a. 590 mortui successor *Gregorius I.* (590--604), quem nuntium Constantinopolim missum esse modo diximus, in arrogatum nomen Ioannis vehementius invehi perrexit, quum ille nondum illud deposuisset, sed in literis, quas ad papam dedit, eo identidem exquisitissimum in modum repetito uteretur.

Initio quidem Gregorius non summa auctoritate, qua pollebat, sed Christiana humilitate adversas Ioannem egit, quum ei scriberet: «Nos quidem, in quos talis tantaque per ausum nefarium culpa committitur, servamus, quod Veritas praecepit, dicens: «Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum» etc. Hujusmodi autem admonitiones quum essent vanae, papa vehementius in eum invehens Sabinianum diaconum Apocrisarium cum eo communicare vetuit. Ioannes itaque egit cum Mauricio imperatore, ut ad ipsum Gregorium literis datis eum rogaret, ut pacem secum haberet. Imperator ei obsecutus est. Literas itaque ad Sabinianum mittens papa, «Miror, inquit, quomodo dilectionem tuam fallere potuit, ut

permitteres domino imperatori persuaderi, quatenus ad me sua scripta de hac causa transmitteret, in quibus admoneret, ut cum eo pacem habere debuissim. Qui si justitiam tenere vult, illum debuit admonere, ut se a *superbo vocabulo* compesceret et protinus inter nos pax fieret. Ad Ioannem ipsum scripsit: »Eo tempore, quo fraternitas vestra in sacerdotalem honorem provecta est, quantam ecclesiarum pacem atque concordiam invenerit, recolit. Sed quo ausu, quove tumore nescio, *novum* sibi conata est *nomen* arripere, unde omnium fratrum corda potuissent ad scandalum pervenire. . . . Et quia resecanda vulnera prius levi manu palpanda sunt, rogo deprecor, et quanta possum dulcedine exposco, ut fraternitas vestra cunctis sibi adulantibus, atque erroris nomen deferentibus contradicat, nec *stulto ac superbo vocabulo* appellari consentiat. . . . Quis, rogo, in hoc *tam perverso vocabulo* nisi ille ad imitandum proponitur, qui despectis angelorum legionibus secum constitutis, ad culmen conatus est singularitatis erumpere, ut et nulli subesse, et solus omnibus praeesse videretur? Qui etiam dixit: »In coelum ascendam« etc. . . . Quae cuncta ergo cum flens conspicio et occulta Dei iudicia pertimesco, augentur lacrimae, gemitus se in meo corde non capiunt, quod ille vir sanctissimus dominus Ioannes tantae abstinentiae atque humilitatis suarum familiarum seductione linguarum ad tantam superbiam erupit, ut in appetitu *perversi nominis* illi esse conetur similis, qui dum superbe esse similis Deo voluit, etiam donatae similitudinis gratiam amisit et veram beatitudinem perdidit, quia falsam gloriam quaevisit. Certe Petrus Apostolus primum membrum sanctae et universalis ecclesiae est; Paulus, Andreas, Ioannes, quid aliud, quam singularium sunt plebium capita; et tamen sub uno capite omnes membra sunt ecclesiae. Atque ut cuncta brevi cingulo locutionis adstringam, sancti ante legem, sancti sub lege, sancti sub gratia; omnes hi perficientes corpus Domini, in membris sunt ecclesiae constituti et nemo se unquam *Universalem* vocare voluit. Vestra autem sanctitas agnoscat, quantum apud se tumeat, quae illo nomine vocari appetit, quo vocari nullus praesumsit, qui veraciter sanctus fuit« etc. etc.